
Постановление администрации Костромской области от 26 августа 2024 г. N 304-а "О внесении

02.09.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации Костромской области от 26 августа 2024 г. N 304-а "О 
внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 

31.10.2022 N 538-а"

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 23 января 2024 N 63 
"О мерах социальной поддержки многодетных семей" администрация Костромской области

постановляет:
1. Внести в постановление администрации Костромской области от 31 октября 2022 

года N 538-а "О предоставлении многодетным семьям права на бесплатное посещение 
организаций культуры, объектов спорта, получение услуг на льготных условиях" следующие 
изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
"В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года 

N 63 "О мерах социальной поддержки", статьи 4.1 Закона Костромской области от 21 июля 
2008 года N 351-4-ЗКО "О мерах социальной поддержки многодетных семей в Костромской 
области" администрация Костромской области

постановляет:";
2) в порядке предоставления многодетным семьям права на бесплатное посещение 

организаций культуры, находящихся в ведении Костромской области (приложение N 1):
пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 23 января 2024 года N 63 "О мерах социальной поддержки", статьей 4.1 Закона 
Костромской области от 21 июля 2008 года N 351-4-ЗКО "О мерах социальной поддержки 
многодетных семей в Костромской области" и определяет процедуру и условия бесплатного 
предоставления многодетным семьям (членам многодетной семьи) права на бесплатное 
посещение выставок, парков культуры и отдыха, государственных музеев, иных организаций 
культуры, находящихся в ведении Костромской области (далее - организации культуры).";

в пункте 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
"2. Понятие многодетной семьи в настоящем Порядке применяется в значении, 

определенном пунктом 1 Указа Президента Российской Федерации от 23 января 2024 N 63 "О 
мерах социальной поддержки многодетных семей".";

абзац второй изложить в следующей редакции:
"Под организациями культуры в рамках настоящего Порядка понимаются парки 

культуры и отдыха, государственные музеи, театры, концертные организации, находящиеся в 
ведении Костромской области (в том числе осуществляющие музейную деятельность 
структурные подразделения театральных и концертных организаций).";

пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. Право бесплатного посещения организаций культуры, указанных в Перечне, а также 

проводимых ими выставок предоставляется многодетным семьям (членам многодетной семьи) 
без учета их среднедушевого дохода.

Право на бесплатное посещение выставок, парков культуры и отдыха, государственных 
музеев предоставляется многодетным семьям (членам многодетной семьи) независимо от их 
места жительства на территории Российской Федерации в любое удобное время, количество 
таких посещений не ограничено.

Право на бесплатное посещение театров и концертных организаций предоставляется 
многодетным семьям (членам многодетной семьи), постоянно проживающим на территории 
Костромской области, один раз в месяц.";

в пункте 4:
в абзаце первом слово "однократное" исключить, после слов "день и время бесплатного 

посещения" дополнить словами "(для театров и концертных организаций)";
в абзаце втором слова ", а также информация об экспозициях и выставках, 

организованных музеями для бесплатного посещения многодетными семьями (членами 
многодетной семьи)" исключить;

в пункте 15:
в абзаце первом слова "музейных выставок (экспозиций) и мероприятий" заменить 

словами "организаций культуры";
в подпункте 1 слово "заявителем" исключить;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409578967/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409578967/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409578967/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405582057/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405582057/100156
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405582057/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405582057/1001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405582057/1002
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405582057/1002
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405582057/100157
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405582057/1003
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405582057/1004
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405582057/1004
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405582057/100158
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405582057/10015
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405582057/10015
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405582057/100151


Постановление администрации Костромской области от 26 августа 2024 г. N 304-а "О внесении

02.09.2024 Система ГАРАНТ 2

подпункт 2 изложить в следующей редакции:
"2) представленные документы, предусмотренные пунктом 13 настоящего Порядка, 

имеют повреждения, исправления, не позволяющие однозначно истолковать их содержание;";
в подпункте 3 слово "заявителем" исключить;
в подпункте 4 слова "пунктом 3" заменить словами "абзацем третьим пункта 3";
пункт 16 изложить в следующей редакции:
"16. Обязательным условием для бесплатного посещения членом многодетной семьи, 

не достигшим возраста 14 лет, организаций культуры является его сопровождение родителем 
(законным представителем) или иным совершеннолетним лицом.

При сопровождении члена многодетной семьи, не достигшего возраста 14 лет, иным 
совершеннолетним лицом, не являющимся членом многодетной семьи, указанное лицо не 
имеет права на бесплатное посещение организаций культуры, если иное не установлено 
законодательством Российской Федерации.";

в пункте 17 слова "ребенком из многодетной семьи" заменить словами "членом 
многодетной семьи";

перечень организаций культуры, предоставляющих многодетным семьям право на 
бесплатное посещение (приложение к Порядку), дополнить абзацами следующего содержания:

"Областное государственное бюджетное учреждение культуры "Центр русского 
художественного искусства", г. Кострома, пл. Мира, д. 2".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
губернатора области А. Афанасьев

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405582057/100152
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405582057/100153
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405582057/100154
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405582057/10016
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405582057/10017
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405582057/11000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405582057/100160
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409578968/0

